2020年共青团怀化市委整体支出绩效自评报   告
根据怀财绩﹝2021﹞60号文件要求，我们对财政资金部门整体绩效进行认真自评，总体自评是：强化绩效理念，提高财政资金使用效益，预算管理规范可控制。现就开展2020年度财政资金整体支出绩效自评工作情况汇报如下。

　　一、部门概况

　　(一)部门基本情况

　　2020年我单位编制人数为19人，年末实有人数为12人，退休1人。团市委现有办公室、组织宣传部、青发部、学少部4个部室，青少年发展基金会和青少年活动中心2个二级机构。
　　团市委2020年主要围绕抓好青年思想政治引领，助力市委中心工作，服务青少年，团的自身建设等方面开展工作，打造了团的基层组织建设，青年创新创业，青少年公益资助、青年志愿服务等品牌活动，提高服务青年水平和维护青少年合法权益精准度。

　　(二)2020年本部门整体支出规模和使用方向

　　当年支出规模为364.67万元。使用方向和主要内容，一是基本支出232.83万元，二是项目支出132.02万元。其中，项目支出主要用于商品服务支出、资本性支出。

　　二、部门整体支出管理及使用情况
　　(一)基本支出

一是基本支出232.83万元。其中人员经费153.53万元，公用经费79.3万元。我单位财政资金由办公室统一管理，在资金使用上一直按照国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定收支。

　　二是严格控制“三公经费”管理。2019年“三公经费”2.91万元，2020年“三公经费”3.57万元，较去年增加47.4%。公车出行需通过公务用车信息化管理平台审核用车出行流程，公务出国费用为0。

　　三是厉行节约。提高思想认识，树立节约观念，倡导网络办公，促进办公低碳化，充分利用现在网络技术，通过公文传输系统、内网邮箱、拷贝等方式传送普通文件资料，尽量减少文件印发。注重是常节俭，养成节约习惯，做到“人走灯灭”，下班及时关闭电脑、复印机等用电设备。

　　(二)专项支出

　　1.专项业务费安排落实与投入情况分析：专项业务费支出包括团市委工作经费28万元，雷锋号志愿者服务站工作经费17.5万元，怀化市青少年基金会工作经费7万元，预防青少年违法犯罪专项工作经费3.5万元，志愿服务工作经费3.5万元，返乡青年创业培训费3.5元，团干培训专项经费3.5万元，党建带团建专项经费3.5万元，青少年发展专项资金94.5万元。

　　2.专项业务使用情况分析：项目支出132.02万元，严格按照市财政局有关要求进行安排。开展了脱贫攻坚、团的组织建设、雷锋青少年志愿服务、青少年思想政治引领等一系列工作，取得明显成效，其中不少业务开展划入了公用经费开支。

　　3.专项资金管理情况分析：我单位的专项业务费用严格按照中央“八项规定”、“六项禁令”和省委“九项规定”，进一步规范会计核算行为，加强预算管理和执行力度，压缩开支，确保资金安全，有效运行，积极服务本单位发展。
　　三、资产管理情况

　　严格按照委里下发的《关于印发财务管理制度、车辆管理制度>的通知》执行，要求本委各科(室)及时学习并按照新的规定执行。固定资产管理严格按照《怀化市市直行政事业单位国有资产配置预算限额标准》文件执行，对固定资产管理及配置从严控制、配备，不浪费、不超标。

　　四、部门整体支出绩效情况

　　(一)经济性分析

　　1、预算配置方面

　　(1)在职人员控制率78.94%。2020年我委编制人数为19人，年末实有人数为12人。控制率为63.16%，没有超编现象。

　　(2)三公经费变动率为-13%。2020年“三公经费”预算数为17.78万，2019年“三公经费”预算数为20.4万。

2、预算执行方面

(1)预算完成率为86.3%。年初预算269.6万元，年末决算448.2万元，2020年结转和结余130.37万元，2020年末结余为96.57万元。

　　(2)预算控制率为100%。2020年没有增加预算。

　　(3)不存在基本建设项目和投资。

　　3、预算管理方面

　　(1)公用经费控制率99.37%。本年公用经费为78.55万元，预算安排公用经费79.05万。

　　(2)三公经费控制率20%。2020年公务接待费0.5万元，预算数为14.28万元。公车运行费3.07 万元，预算数为3.5万元。按财务管理办法严控三公经费开支。

　　(3)政府采购执行率0。2020年政府采购0万元，预算数0万元。

　　(4)管理制度健全性。重新修改完善了委财务管理制度，明确财务职责，具有合法性、合规性、完整性；认真执行财政相关规定及财务管理制度，一切支出按照国家财经法规和财务管理制度规定以及专项资金管理办法的规定办理，财务人员认真核算每笔业务的合法性、真实性、手续完整性和资料的准确性。健全会计核算，按照国家统一会计制度的规定设置会计帐簿，依照规定进行会计处理，保证会计指标的口径一致。资金拨付有完善的审批程序和手续，支出符委门预算批复的用途，资金使用无截留、挤占挪用、虚列支出等情况。

　　4、预决算信息公开性。按照规定的内容、时间公开预算信息，做到基础数据信息和会计资料真实、完整、准确。按照财政资金公示要求，在共青团怀化市委网站公示2020年度部门预算。

　　(二)效率和有效分析

1.思想政治引领不断深化。围绕纪念五四运动100周年，开展“青春心向党·建功新时代”主题团日活动100余场。围绕庆祝中华人民共和国成立70周年、少先队建队70周年，在全市开展红领巾─小百灵征文比赛、红领巾─小书虫讲红色故事比赛、红领巾─小主人“鼓号队风采大赛”、红领巾─小健将“五人制足球赛”和红领巾─小创客创新创意比赛，参与各级活动1.2万人，促进少先队员德智体美劳全面发展。开展“青年大学习”行动，开展网上主题团课28期。加强怀化共青团微博、微信平台管理和运行，开通团市委的官方抖音账号“怀化共青团”，点击量达1亿次，点赞达到20万余次。制作了《传承者》《唱响团歌，我为团代会献礼》、《山果变甜果──怀化市“山果行动”计划》、《五四精神，传承有我--怀化团员青年说》微课视频等青少年文化产品，《传承者》系列红色文化微团（队）课在“学习强国”进行了推广。在市委党校举办青年思想政治引领研讨班和乡镇基层团委书记培训班。

2.助力中心工作富有成效。继续开展怀化市“山果行动计划”，采取“就学即就业、入校即入企、企校共同培养”的模式，帮助117名贫困地区学子赴常州市就学就业。实施“希望工程”，全年共募集各类资金151.16万元，资助贫困学生560余人。推荐创业青年参加省“创青春”青年创新创业大赛，获一等奖1名、二等奖1名、1个项目进入全国比赛。10名创业青年获省青年创新创业扶持资金共95万元，获得资助金额位居全省第三。怀化市中三源电子董事长王小忠被评为2019年度“湖湘青年英才”。开展青年创业调研，形成了《怀化市青年创业融资途径调查研究──以怀化市青年创业者协会为例》调研报告。围绕产业及产业项目建设，持续深入开展青年文明号、青年岗位能手、青年安全生产示范岗等“青”字号品牌创建工作，激励青年爱岗敬业、争创一流。

3.“雷锋青少年”活动持续推进。创建“雷锋青少年”线上志愿服务平台，将怀化市志愿服务指导中心更名怀化市雷锋青少年志愿服务指导中心。以“传承雷锋精神·助力三城同创”为主题，邀请雷锋纪念馆宣讲员张璐琪、知名公益人杨晓军等典型模范开展主题宣讲报告会12场次。指导市志愿者协会、市义工联合会开展“拾穗行动”，组织135名品学兼优学子、50余名困境少先队员赴北京和芷江受降坊进行爱国主义教育体验活动。开展“我是河小青·美丽五溪行”活动，发动各地生态环保组织、各高校环保社团和青年志愿者组织，发挥各自资源和专业优势，反映河流治理和河湖保护等各类生态环保问题，通过线上形式引导了社会力量广泛参与生态环保治理。截至目前，我市共有公益小天使、雷锋青少年、青年志愿者1万余人，开展志愿服务800余场次，基本实现交通安全、文明出行、环境保护等各类志愿服务活动常态常效。国网湖南电力怀化供电分公司的爸爸妈妈团项目获第四届湖南省青年志愿服务项目大赛示范组金奖。

4.服务青少年能力不断提高。深化共青团与人大代表政协委员“面对面”活动，确定13个全国青少年模拟政协提案征集活动重点提案。加强青少年普法、维权、心理等志愿服务团队建设，团芷江县委入围“省青少年维权岗”，溆浦县双井镇岩园村青少年“零犯罪零受害”社区（村）创建工作试点成功通过团中央验收，怀化市专门学校在绍刚文武学院挂牌成立，开展“轻松考·12355与你同行”“青春自护•平安假期”等系列活动。建设“青年之家”共125家，国家级示范性“青年之家”1个，省级示范性“青年之家”23个，共招募8396人免费开展就业创业、公益志愿、婚恋交友、文化教育、思想引领、法律援助等各类活动共计3280场。12月12日，“青年之家”悦读驿站、交友驿站成功入驻怀化万达广场。举办“浪漫七夕、大爱怀化”青年联谊活动，350名市直机关企事业单位参与联谊。

5.团的自身建设得到加强。召开了共青团怀化市第五次代表大会和少先队怀化市第三次代表大会，选举产生了新一届领导班子。完成了市青年联合会、市学生联合会、市青年企业家协会、市农村青年致富带头人协会、市青年创业协会换届，通过完善组织推动活动常态化。做好团干部协管工作，推动7个未按期换届的县市区在年内全部完成换届，通过团干部专兼挂，将各行各业青年才俊充实到市、县两级团的领导班子、常委会、全委会。加强“智慧团建”系统建设，今年全市发展团员10500名，累计录入团员105314名、团组织6851个、专兼职团干部1465名。进一步巩固了学校共青团的基础性、战略性、源头性地位，加强了乡镇（街道）、村（社区）团组织建设，推进了非公企业、社会组织、互联网行业等领域的团建工作。开展“双红双优”评选，共表彰怀化市优秀共青团员（团干部）60名，怀化市五四红旗团委（总支、支部）31个。罗小小被授予第17届“湖南青年五四奖章”、怀化市冰糖橙产业扶贫销售推广橙家班团队被授予“湖南青年五四奖章集体”。

　　(三)职责履行

　　按照2020年综治考核，团市委获得市直单位优秀等次。

　　(四)履职效益

　　充分履行职责职能,严格按财经法规及制度使用、管理资金,成效明显,主要体现在以下几个方面：

　　1、狠抓资金使用效益。表现在:一是保障了单位的正常运转,各项工作开展顺利；二是财政供养人员控制较好无超编现象；三是严格执行财政各项规定，资金使用无虚列支出及随意使用现象,无大额现金支付现象。

　　2、资金使用社会效益好、效率性高。用有限的资金全力保障了落实省对市绩效考核评估各项指标考核全面完成。在2020年综治考核，团市委获得市直单位优秀等次。

　　六、存在的主要问题

　　由于2020年各项工作的大力开展，突显出年初预算安排不足，预算编制不够明确和细化。

　　七、改进措施和有关建议
　　1、严格落实资金使用管理规定，做到专款专用。

2、根据本单位人员情况和业务开展需要，逐项做出预算计划，不留缺口、不留空项。

                          共青团怀化市委员会

                               2021年6月29日